the play bike

RR 250 - 300 2T

Crazie per la fiducia accordata e buon divertimento. Con questo
libretto abbiamo voluto darle le informazioni necessarie per un
corretto uso e una buona manutenzione della Sua moto.

| dati, le caratteristiche e le immagini riportati sul presente manuale non impe-
gnano la BETAMOTOR S.p.A che si riserva il diritto di apportare modifiche

e miglioramenti ai propri modelli in qualsiasi momento e senza preawviso.

Cod. 026440130 000



AVVERTENZA

Si raccomanda, dopo la prima o seconda ora di utilizzo in fuori-
strada, di controllare tutti i serraggi con particolare attenzione a:

e corona

* verificare corretto fissaggio pedane

. |eve/pinze/disco freno anteriore,/posteriore
* verificare corretto serraggio plastiche

* bulloneria motore

e bulloneria ammortizzatore /braccio oscillante
* raggi,/mozzi ruofa

* telaietto posteriore

* raccordi tubazioni

* fensionamento catena

AVVERTENZA

In caso di inferventi da eseguire sulla moto rivolgersi alla cafena
di assistenza autorizzata Betamotor.



INDICE DEI CAPITOL

Avvertenze sull’'uso del VeIicolo........uuue e, 5
Guida €Cologita ... .vviiiiiiiiii e 5
GUIA STCUIT e 6
CAP. 1 INFORMAZIONI GENERALI ..............cooooiiiiiiii . 7
Dati identificazione Veicolo ...........oooie e 8
FOrNIIUIG < 8
BlOCCASIEIZO ... e 10
Conoscenza del VeIColo .. ... 11
Istruzioni di funzionamento tachimetro digitale ................ccoceiiiiiiiiin 14
Do R {=Yel a1 o] ISP 20
IMPIANTO EIBHFICO ...eiiiiiii et 24
Lubrificanti e liquidi consigliati...........coceiiiiiiiii 28
CAP. 2 UTILIZZO DEL VEICOLO ... 29
Controlli prima di ogni messa in funzione .............ccccoooiiiiiii 30
ROAAGGIO -+ttt 31
AVVIAMENTO MOTOTE ..o 32
Rifornimento carburante .........ccooooiieei e 33
TAPPO SEIBAIOIO ... et 33
Rubinetto carburante ..........oooouue i 33
CAP. 3 CONTROLLI E MANUTENZIONE ....................cooiiiiii. 35
Sostituzione olio Cambio/friZioNe .........ovveie i 36
Fr N, 37
PREUMGHICE Loniiec i 40
Frizione idraulic........ue e 41
Olio forcelle ... 42
FIITO QIO e 45
CANEIA e 46
CarbUrGIOTE ... 47
Liquido di raffreddamento ...............cooiiiiiiiiiiiie e 48
GOt ONG e 49
B OO e 50
Pulizia del VEICOIO ..o 51
Manutenzione programmata ............ccoviiviiieiiiiiiire e 52
Lunga inattivitd del veicolo ........ooiiiiiiiici 54

INDICE



INDICE

CAP. 4 REGOLAZIONIL...........oooiiiiiiiiiiiiii e 56

Regolazione della posizione base della leva freno anteriore ..................... 57
Modifica posizione base del pedale del freno.............ccccoooeiiiiiil 57
Regolazione posizione base della leva frizione ............ccccooviiiiiiinl. 57
Regolazione manubrio..............coooiiiiiiiiiii e 57
Regolazione comando gas...........ocoiiiiiiiiiiiiii e 58
Controllo e regolazione gioco SIerzo...........cccoeiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieee 58
Regolazione forcella...........ccooooiiiiiiiiii 59
AMMOTtIZZATOre ....ooiiiiiiiiiiiiii e 60
Tensionamento Catena ............ooiiiiiiiiiiiiiiiiiiiee e 61
Regolazione del minimo ..........ooooiiiiiiiiiii e 62
Regolazione comando valvola scarico...........ooooiiiiiiiiiii 63
CAP. 5 SOSTITUZIONI .......ooooiiiiiie e, 64
Sostituzione lampade anteriori............coooviiiiiiiiiiiieeii e 65
FArO POSIEIIONE ... e 65
CAP. 6 COSA FARE IN CASO DI EMERGENZA ................................ 66
Ricerca del guasto..........ooiiiiiiiiii e 67



AVVERTENZE SULL'USO DEL VEICOLO

* |l veicolo deve essere obbligatoriamente corredato di: targa, libretto di circolazione,
bollo ed assicurazione.

* E viefato il frasporto di animali e oggetti non resi solidali al veicolo, che possono
uscire dall'ingombro del veicolo stesso.

¢l casco & obbligatorio.

*Viaggiare sempre con luci anabbaglianti accese.

* Modifiche al motore o alfri organi che possano determinare un aumento di poten-
za e quindi di velocita, & punita dalla legge con severe sanzioni, tra le quali la
confisca del mezzo.

* Per salvaguardare la tua vita e quella degli altri guidare con prudenza, indossare
sempre il casco di sicurezza e fenere sempre le luci anobbaglionti accese.

ATTENZIONE:
Medifiche e manomissioni durante il periodo di garanzia, esimono il Costrutiore da
qualsiasi responsabilita e fanno decadere la garanzia stessa.

GUIDA ECOLOGICA

*Ogni veicolo con mofore a scoppio produce pit © meno rumore (inquinamento
acusfico) e pil o meno inquinamento atmosferico, a seconda del fipo di guida
adottato.

*l'abbattimento, per quanto piv possibile, di queste condizioni & oggi un dovere
per futfi, quindi evitare parfenze a futfo gas, improwise ed inutili accelerazioni ed
improwise ed altreftanto inutili frenate, limitando cosi la rumorosita, |'usura precoce
dei pneumatici e delle parti meccaniche del veicolo e risparmiando notevolmente
sui consumi di carburante.



GUIDA SICURA

* Rispettare il Codice Stradale

* Indossare sempre casco omologato ed allacciato

*Viaggiare sempre con luci anabbaglianti accese

* Mantenere sempre pulita la visiera protetftiva

*Indossare indumenti senza estremita penzolanti

*Non viaggiare con in tasca oggetti acuminati o fragili

*Regolare correttamente gli specchietti refrovisori

* Guidare sempre seduti e con enframbe le mani sul manubrio ed i piedi sulle pedane

*Mai distrarsi o farsi distrarre durante la guida

*Non mangiare, bere, fumare, usare il cellulare, ecc... durante la guida

* Non ascoltare musica in “cuffia” durante la guida

*Non vioggiare mai appaiato ad altri veicoli

*Non trainare o farsi trainare da altri veicoli

* Mantenere sempre le distanze di sicurezza

*Non sostare seduti sul veicolo sul cavalletto

*Non partire con il veicolo sul cavalletto

*Non estrarre il cavalletto con il fronte /marcia del veicolo in discesa

*Impennate, serpentine, ondeggiamenti, sono pericolosissimi per Te, per gli alfri e
per il Tuo veicolo

* Su strada asciutta e senza ghiaia o sabbia, usare enframbi i freni, uno solo puo
causare slitomenti pericolosi ed incontrollabili

*In caso di frenata utilizzare entrambi i freni, oftenendo cosi un arresto del veicolo
in spazi pit brevi

* Su strada bagnata e nel fuoristrada, guidare con prudenza ed a velocitd moderata:
usare i freni con maggior sensibilite

*Non awviare il motore in ambienti chiusi.



CAP. 1 INFORMAZIONI GENERALI

INDICE ARGOMENTI
Dati identificazione VeiColo .......cooeeeii e 8
[dentificazione telaio. .......coe e 8
[dentificazZione MOTOTE . ... ..o e 8
FOrNMIIUIG . 8
BlOCCASIEIZO ... 10
Conoscenza del VEICOIO .......ei e 11
Elementi principaliz .......c.oooiiiii e 11
Leva della friZzione .......eeeeee e 12
LeVa freno AnteriOre ... .. e 12
Leva del cambio.........u i 12
Pedale freno ... oo 12
Pulsante avviamento MOtOre........oeeeeeeeee e 13
COMMUIAIOTE SX ...evviiiiie e 13
Interruttore indicatori di direzione...........cccoooiiiiiiiiiie 13
Pedale avviamento ........ooooiiiee e 13
Cavalletto laterale ........oooo e 13
Istruzioni di funzionamento tachimetro digitale ..o 14
DAt FECNICH ..t 20
P S e 20
DiIimensioni VEICOIO .......iieiiiie e 20
PEUMGIICE .. 20
COPACHE e 20
SOSPENSIONE ANIEIIONE ....ceeiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii e 20
SOSPENSIONE POSIEIIONE .oiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii e 21
Freno anteriore .........coooiiiiiii e 21
Freno POSTEIIONE ... ...t 21
IVOTOTE . 22
IMPIANTO EIBHFICO . .iiiiiiie it 24
Schema elettrico RR ... .oooimei e 24
Legenda schema eletrico ...........oooiiiiiiiiiiiii i 25
BTG e 26
FUSIDIlE e 27
Lubrificanti e liquidi consigliati...............cooiiiiiiiiiiic 28

INFORMAZIONI GENERALI



INFORMAZIONI GENERALI

DATI IDENTIFICAZIONE
VEICOLO

IDENTIFICAZIONE TELAIO

| dati di identificazione A del felaio sono
impressi sul canotto dello sterzo nel lafo
destro.

IDENTIFICAZIONE MOTORE

| dati di identificazione B del motore sono
impressi nella zona indicata in figura.

FORNITURA

Il corredo di serie comprende: il manuale
d'uso e manutenzione e il set di atirezzi
[vedi foto).



Per accedere alla borsa attrezzi levare la
sella premendo il pulsante 1 e sfilarla tiran-
dola verso il posteriore. Sfilare il fianchetto
2 tirandolo verso l'esterno e svincolarlo
dolla bandellina sinistra del parafango.

Sfilare la chiave esagonale 3 e relativa
chiave a bussola (8 mm) tramite cui &
possibile svitare la vite 4.

Tirare verso 'esterno la bandellina sinistra
del parafango e sganciare i due elasfici di

ritegno 5. Sfilare la borsa porta afirezzi 6.

17T CHARGING. .
STATED BELOW.

INFORMAZIONI GENERALI



INFORMAZIONI GENERALI

BLOCCASTERZO

Il veicolo viene fornito con una chiave
e la relativa scorta da utilizzarsi per il
bloccasterzo.

ATTENZIONE:

Non conservare la chiave di scorfa all'in-
terno del veicolo, ma in luogo sicuro ed a
portata di mano. Consigliamo di registrare
sul presente manuale (o altrove] il numero
di codice impresso sulle chiavi. In caso
di smarrimento di enframbe si potranno
richiedere dei duplicati.

Per I'inserimento del bloccasterzo occorre
sterzare il manubrio completamente a
sinistra, infrodurre la chiave, premere e
ruotare completamente la chiave in senso
antiorario e dopo rilasciarla.



CONOSCENZA DEL VEICOLO

ELEMENTI PRINCIPALI:

1 - Serbatoio carburante 10 - Paracolpi inferiore 18 - Paracolpi steli

2 - Tappo carburante (Kit paracolpi) 19 - Parafango posteriore
3 - Silenziatore 11 - Sella 20 - Fianchetto copertura
4 - Ammortizzatore post. 12 - Motore filtro aria

5 - Faro anteriore 13 - Parafango anteriore

6 - Fanale posteriore 14 - Porfatarga

7 - Cavalletto laterale 15 - leva messa in moto

8 - Forcella 16 - Fiancata anteriore

9 - Pedane pilota 17 - Fiancata posteriore

11

INFORMAZIONI GENERALI



3
i
Z
]
O
Z
o
N
<
=
(-4
O
e
=

LEVA DELLA FRIZIONE

la leva frizione 1 & montata sul manubrio

a sinistra. Con la vite di regolazione A
ud essere variata la posizione base (vedi
egolazioni).

LEVA FRENO ANTERIORE

La leva del freno anteriore 2 & collocata
sulla destra del manubrio ed aziona il freno
della ruota anteriore. la posizione base

ud essere variata con la vite di registro
E (vedi Regolazioni).

LEVA DEL CAMBIO

La leva del cambio 3 & montata sul motore
a sinistra.

la posizione delle marce & indicata nell'il
lustrazione.

La posizione di folle si trova fra la Ta e
la 2a marcia.

PEDALE FRENO

Il pedale del freno 4 & posizionato davanti
il poggiapiede destro.

la posizione di base del pedale pud esse-
re regolata in funzione delle esigenze del
pilota [vedere Regolazioni).



PULSANTE AVVIAMENTO MOTORE

Il pulsante 1 posto sul lato destro del
manubrio, consente |'avwiamento eleftrico
della moto; tenerlo premuto fino a che il
motore non si accende.

Non premere il pulsanfe 1 con il motore
acceso.

COMMUTATORE SX

Il commutatore 2 dell'illuminazione ha tre
posizioni:

A = luce spenfa

B = anaobbaglianti accesi

C = abbaglianti accesi

Con il tasto 3 si mette in azione il clacson.
Tramite l'interruttore 4 viene arrestato il
motore; & necessario fenerlo premuto fino
a quando il mofore non si spegne.

INTERRUTTORE INDICATORI DI
DIREZIONE

Spostando la leva 5 a destra o a sinistra
si attivano gli indicatori di direzione destri
o sinistri (se presenti); la leva ritorna al cen-
fro; premere per disattivare gli indicatori
di direzione.

PEDALE AVVIAMENTO

Il pedale di aviamento 6 & montato sul
lato destro del motore.
la parte superiore & orientabile.

CAVALLETTO LATERALE

Con il piede premere in terra il cavalletto
laterale 7 e caricarlo con il motociclo.
Fare aftenzione che il suolo sia solido e la
posizione stabile.

Se andate con il motociclo in fuoristrada,
il cavalletio chiuso pud essere ulteriormente
fissato con un elastico in gomma 8.

3
T
y 4
]
o
Z
o
N
!
>
(-4
(o)
e
=




l ISTRUZIONI DI FUNZIONAMENTO TACHIMETRO DIGITALE

INFORMAZIONI GENERALI

SPECIFICHE GENERALI

SENSORE VELOCITA' /DISTANZA: Di tipo magnetico senza contatto
DIMENSIONI SCHERMO: 125mm x 4 Tmm x 34mm
TEMPERATURA DI STOCCAGGIO: -20°C to 80°C (-4°F to 176°F)
BATTERIA: 3V CR2032

DURATA BATTERIA: Circa un anno

ALUMENTAZIONE ESTERNA: 12V DC

GENERALITA

Refroilluminazione:

Il tachimetro/ contachilometri digitale & dotato di refroilluminazione per consentire

la lettura in condizioni di luminositd ambiente bassa o assente.

Usando |'alimentazione esterna a 12V (strumento connesso alla batteria del veicolo):

® L refroilluminazione & permanente quando & presente |'alimentazione a 12V.

® Dopo 20s di inattivita la refroilluminazione si spengerd. Per riattivarla premere
qualsiasi pulsante o far girare la ruofa.

Usando solo la batteria inferna:

® o refroilluminazione resterd accesa per 4 secondi, quindi si spengerd.

® Qualora fosse presente il simbolo LO, la retroilluminazione non si accenderda. |l
simbolo appare quando il voltaggio della batteria & inferiore a 2,45V.

Pulsante di Reset:

Usando il pulsante di Reset, situato nella parte posteriore dello strumento, verranno

cancellati tutti i dati di percorrenza, compresi data e ora.

Batteria interna:

Lo strumento alloggia una batteria interna da 3.0V del tipo da orologio (CR2032).

Lo strumenfo pud funzionare solo con questa batteria. Quando la batteria risulta

scarica appare il simbolo «fffel .

Per sostituire la batteria, svitare I'apposito tappo situato nella parte posteriore dello

strumento usando una moneta. Una volia sostituita la batteria, accertarsi che il lato

positivo sia a vista.

SOSTITUIRE LA BATTERIA CON ALTRA DI TIPO CR2032

14



SETTAGGIO PARAMETRI

Generalitar:

Seftaggi consentiti:

® Km/h (chilometri orari) o M/h [Miglia orarie)

® Dimensioni ruota (circonferenza di rotolamento) [mm]
® Formato orario : 12 ore / 24 ore

e Data corrente

* Manutenzione

PER ENTRARE NELLA MODALTA SETTAGGIO PARAMETRI TENERE PREMUTI |

PULSANTI DESTRO E SINISTRO PER CIRCA 3s.
IL DISPLAY VISUALIZZERA LA SCRITTA “Unit” LAMPEGGIANTE.

la logica di funzionamento & strutturata nel seguente modo:

® [0 strumento enfra in modalitd SETUP visualizzando i parametri secondo la se-

quenza elencata precedentemente.
® Lo strumento visualizza il parametro da modificare con una scritta lampeggiante
per alcuni secondi.

e Se si vuole modificare il parametro visualizzato in quel momento & sufficiente re-

golare i valori premendo i pulsanti destro e/0 sinistro (secondo modalita elencate
di seguito] altrimenti & necessario attendere alcuni secondi (circa 5 s| per passare
al parametro successivo.

® Una volta modificato un parametro al valore desiderato, lo strumento si sposta
automaticamente al settaggio successivo, non & necessario premere nessun pul-
sante di conferma.

® Qualora si enfri nella modalita di setup soltanto per visualizzare le impostazioni
configurate & sufficiente atfendere senza premere nessun pulsante; lo strumento
visualizzerd tutti i parametri settati e ritornerd automaticamente nella condizione

di “Normal Mode".

SEQUENZA SETUP

Scelta unitar di misura
Dimensione ruota
Formato orario

Data corrente
Manutenzione

INFORMAZIONI GENERALI



INFORMAZIONI GENERALI

Selezione dell'unitar di misura (Km/h o M/h):

PER SELEZIONARE LUNITA DI MISURA (Km/h o M/h), PREMERE IL PULSANTE
DESTRO O SINISTRO.

ATTENDERE 5 SECONDI PER PASSARE AL SETTAGGIO SUCCESSIVO.

NON PREMERE NESSUN PULSANTE.

Selezione della dimensione della ruota [circonferenza di rotolamento):

lo strumento ha programmate due misure di circonferenza di rotolamento della
ruota anteriore: 2190mm (versione Enduro - cerchio da 21"} o 1890mm (versione
Motard — cerchio da 177).

PREMERE IL PULSANTE SINISTRO PER SELEZIONARE UNA DELLE DUE OPZIONI.
ATTENDERE 5 SECONDI PER PASSARE AL SETTAGGIO SUCCESSIVO. NON
PREMERE NESSUN PULSANTE.

Selezionare il formato orario (12 o 24 ore):

Lo sfrumento & impostato di default nel formato 12h.

PER SELEZIONARE IL FORMATO 12h O 24h, PREMERE IL PULSANTE DESTRO O
SINISTRO.

ATTENDERE 5 SECONDI PER PASSARE AL SETTAGGIO SUCCESSIVO. NON
PREMERE NESSUN PULSANTE.

Settaggio Ora:

Si regola |'ora aumentando o diminuendo a passi di 1 minufo.

PREMERE IL PULSANTE SINISTRO PER DIMINUIRE L'ORARIO.

PREMERE IL PULSANTE DESTRO PER AUMENTARLO.

ATTENDERE 5 SECONDI PER PASSARE AL SETTAGGIO SUCCESSIVO. NON
PREMERE NESSUN PULSANTE.

Selezione promemoria manutenzione S

Lo strumento mostra il conto alla rovescia per gli inferventi di manutenzione basato
sul dafo inserito dall'utente. Il dato si basa sui chilometri o le miglia percorse in
funzione dell'unita di misura scelta dall'utente. Di fabbrica & impostato su “OFF”.
PREMERE IL PULSANTE SINISTRO PER RIDURRE LA CIFRA. PREMERE IL PULSANTE
DESTRO PER AUMENTARLA (valore max 10000). X

ATTENDERE 5 SECONDI PER LASCIARE LA MODALITA DI SETUP.

NON PREMERE NESSUN PULSANTE.



SCHERMATE

Passaggio fra 3 modalita normali

Tutte le informazioni che lo strumento & in grado di fornire vengono visualizzate in
una di queste 3 schermate.

Lo strumento resfera sulla schermata impostata finché verra premuto un pulsante per
passare ad un'alira schermata.

PER PASSARE DA UNA SCHERMATA AD UN'’ ALTRA, PREMERE BREVEMENTE O
IL PULSANTE DESTRO O IL SINISTRO.

Schermata 1:

e \elocita ® Distanza 1 (DST) ® Ora

Schermata 2:

e \elocit ® Distanza 2 (DST2 ) ® Ora

Schermata 3:

e \elocita massima (MAX) @ Velocits media (AVG)

e Tempo di percorrenza accumulato [ART) @ Odometro (ODO)

*Nota: Le velocita massima e media vengono aggiomate automaticamente quando
I'utente accede alla schermata 3.

CARATTERISTICHE

Generalita:

Lo strumento, nell'uso normale & in modalita “Normal”.

Funzionalita disponibili:

e Sleep Mode

e Scelta fra 3 schermate “Normal”

e Azzeramento Distanza 1 (DSTT)

e Azzeramento Distanza 2 (DST2)

o Azzeramento Velocitd Massima,/Media (MAX/AVG)

Sleep Mode:

Se lo strumento non riceve input per 5 minuti (o dal movimento della ruota o da un
pulsante), questo entrerd in modalita “Sleep Mode”. In modalita “Sleep Mode” sul
display compare solo I'ora.

Per uscire dalla modalita “Sleep Mode” & sufficiente che lo strumento riceva un input
o dal movimento del sensore o dalla pressione di un pulsante.

INFORMAZIONI GENERALI



l TACHIMETRO

INFORMAZIONI GENERALI

Velocita
La velocita & visualizzata al centro delle schermate 1 0 2 e pud andare da 0 a 399,9
km/h o M/h. L'unita di misura (km/h o M/h) appare accanto alla velocita rilevata.

Velocita Massima (Max) e Media (AVG)

Le velocita Massima [MAX) o Media [AVG) vengono mostrate nella schermata 3 alla
sinistra del display. Lo strumento aggiorna automaticamente sia la velocita massima
[MAX) che media (AVG). Per azzerare la velocitd massima [MAX) e media (AVG)
mantenere premuto il pulsante destro per 5 secondi.

Nota: per eseguire |'azzeramento bisogna essere nella schermata 3.

SR .| J4anaE

REGOLAZIONI MISURATORE DISTANZA PERCORSO

Descrizione
Il misuratore della distanza percorso mostra la distanza percorsa dall'ultimo azze-
ramento. Questo ha due differenti distanze caratteristiche.

CH - | 348508




Percorrenza (DST)

la percorrenza pud andare da O a 9999.9 miglia o chilometri e compare nel
lato destro della schermata 1. Per azzerare la percorrenza, mantenere premuto |l
pulsante destro per 5 secondi.

Nota: per eseguire I'azzeramento bisogna essere nella schermata 1.

Percorrenza 2 (DST 2)

la percorrenza 2 pud andare da O a 9999.9 miglia o chilometri e compare nel
lato destro della schermata 2. Per azzerare la percorrenza, mantenere premuto |l
pulsante destro per 5 secondi.

Nota: per eseguire I'azzeramento bisogna essere nella schermata 2.

INFORMAZIONI GENERALI



l DATI TECNICI

INFORMAZIONI GENERALI

PESI

Peso a secco RR 250 - 300 ........ 104 kg (anteriore 50 Kg; posteriore 54 Kg)
DIMENSIONI VEICOLO

lunghezza MassiMa.........oooiiiiiiiii i 2172 mm
larghezza MasSimMQ .........ooiiiiiiii e 807 mm
altezza massima da ferra... ..o 1270 mm
INEEIASSE ...ttt 1482 mm
altezza sella.......coooiiiii 930 mm
[UCE @ HEITAL L. 320 mm
altezza pedane. ..........oooiiiiii 407 mm

TELAIO ...acciaio al molibdeno con doppia culla sdoppiata sopra luce scarico

PNEUMATICI
Dimensioni Pressione [Bar]
Gomma anteriore Gomma posteriore Gomma anteriore Gomma posteriore
1,5 (uso stradale) 1,8 (uso stradale)
90/90-21 140/80-18

1 (uso fuoristrada) 1 (uso fuoristrada)
Cerchio ANIErIOrE . ....v e 21x1,6 - 36 fori
cerchio POSIEriore ...........ccuvveiiiiiiiieeeeicee e 18x2,15 - 36 fori
CAPACITA
SErbatoio CArbUIANTE .. .oiee e 9,5 litri
di CUT T i FISEIVA e 1,5 litri
circuito di raffreddamento ..........ooooueiii i 1,3 litri
olio cambio.........ccceoii 850 ml (10W - 40) - per dettagli vedere pag. 28

SOSPENSIONE ANTERIORE

Forcella idraulica a steli rovesciati (steli @48 mm) “SACHS”

MOIIG K4,2
HPO Ol 1t SHELL TELLUS 32
quantita olio (da bordo superiore senza molla e forcella compressa).. 130 mm
ESCUrSIONE TUOKA. ...t 290 mm

20



SOSPENSIONE POSTERIORE

Monoammortizzatore con leveraggio progressivo

MONIA e
precarica (molla in sede) ........ooooiiiiiiiiii
COrsA AMMOTTIZZATOTE ... ettt
escursione ruota PoSteriore.............c.eviiiiiiiiiiiinii e

FRENO ANTERIORE
Disco @ 260 mm pinza flottante doppio pistoncino

FRENO POSTERIORE

Disco @ 240 mm pinza flottante mono pistoncino

INFORMAZIONI GENERALI



INFORMAZIONI GENERALI

TiPO. e e Monocilindrico a 2 tempi raffreddato a liquido
e avviamento elettrico
Alesaggio x corsa RR 250 ........coooiiiiiiiiiiiiiiiiieeee 66,4 x 72 mm
Alesaggio x corsa RR 300 ........ooiiiiiiiiiiiiiiieiie e 72 x72 mm
Cilindrata (€m®) RR 250 ... ....ooiiiiiiiiiieeeeee e 249 cm?®
Cilindrata (€m®) RR 300 .........cuviiiiiiiiiiiiieeeee e 293,1 cm®
Rapporto di compressione RR 250 ..........oooiiiiiiiiiiiiiiiie 12,8:1
Rapporto di compressione RR 300 ..........cccciiiiiiiiiiiiiiiiiieeeieee 11,5:1
AlIMentazione ......ooueeeeiieeei e a carburatore senza miscelatore
Carburatore
RR 250 RR 300

Versione Omolog. | Gara* |Omolog. | Gara*

Carburatore fipo PWK 36S AG PWK 36S AG

Getto massimo 118 165 118 165

Getto minimo 35 35 38 38

Getto avviamento 50 85 50 85

Spillo N84K | NOZK | N84k | N2zw

Posizione spillo (dall’alto) 3°+1/2 2° 4° 2°

Giri vite aria (da tutto chiuso)| 1 + 3/4| 1+1/4] 2 1+1/4

Battuta Si NO Sl NO

* - Tale modifica rende il veicolo non conforme al codice della strada vigente.
L'uso deve essere limitato ai soli circuiti privati e chiusi alla circolazione.

22



Raffreddamento ........... a liquido, circolazione forzata del liquido con pompa
Candela ..o NGK BR7 ES
FriZIONe ...oooeiiiiiiiiiee e dischi multipli in bagno d’olio
Cambio
Versione RR 250 RR 300
Trasmissione primaria 28/70 28/70
Rapporto al cambio 12 12/31 12/31
Rapporto al cambio 22 15/28 15/28
Rapporto al cambio 32 19/28 19/28
Rapporto al cambio 42 20/24 20/24
Rapporto al cambio 5° 27/27 27/27
Rapporto al cambio ¢ 28/24 28/24
Omolog.| Gara* |Omolog| Gara*
Trasmissione secondaria
15/45|13/49 | 15/45|13/49

* - Tale modifica rende il veicolo non conforme al codice della strada vigente.
L'uso deve essere limitato ai soli circuiti privati e chiusi alla circolazione.

Valvola di scarico .............. ad azionamento centrifugo con molle di contrasto

ACCENSIONE ..o DC-CDI senza ruttore con variazione
anticipo digitale, tipo Kokusan

AVVIAMENTO .o, elettrico e Kick-starter

23

INFORMAZIONI GENERALI



l IMPIANTO ELETTRICO
SCHEMA ELETTRICO RR

—— \/N? 1 i
, S J ’ ‘
Ul Wi

INFORMAZIONI GENERALI

@ 24



LEGENDA SCHEMA ELETTRICO
1) LAMPEGGIATORE ANTERIORE DESTRO CON LAMPADA 12V-10W

2) PULSANTE STOP ANTERIORE

3) PULSANTE AVWWIAMENTO

4) SENSORE GIRI RUOTA

5) SPIA INDICATORI DI DIREZIONE

o] PULSANTE DESTRO

/) DISPLAY

8) PULSANTE SINISTRO

9 SPIA LUCI ABBAGLIANTI

10) PROIETTORE CON LAMPADA 12V-35/35W
) CIACSON 12V

12) PULSANTE ARRESTO MOTORE

13) PULSANTE CLACSON

14) DEVIO LUCl

15) COMMUTATORE LAMPEGGIATORE

16) GRUPPO COMANDI SX

17) LAMPEGGIATORE ANTERIORE SINISTRO CON LAMPADA 12V-10W
18) REGOLATORE 12V

19) KIT ELETTROVENTOLA (OPZIONALE)

20) INTERMITTENZA

21) LAMPEGGIATORE POSTERIORE SINISTRO CON LAMPADA 12V-10W
22) FANALE POSTERIORE LED

23) LAMPEGGIATORE POSTERIORE DESTRO CON LAMPADA 12V-10W
24) LUCE TARGA

25) POSITIVO BATTERIA

26) BATTERIA 12V - 4Ah

27) GENERATORE

28) FUSIBILE 1OA

29) CAVO MASSA AL TELAIO

30) MOTORINO D'AWIAMENTO

31) RELE" D'AWIAMENTO

32) NEGATIVO BATTERIA

33) CENTRALINA

34) BOBINA AT.

35) CANDELA

36) PULSANTE STOP POSTERIORE

37) MASSA TELAIO

38) LUCE POSIZIONE 12V-5W

legenda colori

Bi = Bianco Bl =Blu Ar = Arancio
Ve =\Verde Ne = Nero Az = Azzurio
Ma = Marrone Gi = Gidllo Ro = Rosa

Vi = Viola Rs = Rosso Gr = Grigio

25

INFORMAZIONI GENERALI



INFORMAZIONI GENERALI

BATTERIA

La batteria 1 si trova sotto la sella e non
richiede manutenzione.

Non & necessario controllare il livello
dell'elettrolita o rabboccare con acqua.
Tenere puliti i poli della batteria e, se
necessario, ingrassarli leggermente con
vaselina tecnica.

Smontaggio batteria:

Rimuovere la sella e staccare dalla bat-
feria prima il polo negativo e poi quello
positivo.

Sganciare |'elastico 2.

Togliere la batteria.

Al montaggio della batteria inserirla con i
poli rivolfi verso I'anteriore (vedi figura) e
collegare il polo negativo per ultimo alla
batteria.

ATTENZIONE:

Non far passare I'elastico 2 sullo spigolo
della batteria per non danneggiare I'ela-
sfico stesso.

ATTENZIONE:

Se per qualunque motivo ci dovesse essere una fuoriuscita di eletirolita (acido solfori-
co) dalla batteria, si raccomanda la massima precauzione. Lelettrolito pud provocare
gravi ustioni. Al contatto con la pelle sciocquare abbondantemente con acqua.
Se l'eleftrolita enfra negli occhi, sciacquare almeno per 15 minuti con acqua e
consultare subito un medico.

Benché si fratti di una batteria chiusa & possibile che fuoriescano dei gas esplosivi.
Tenere scintille o fiamme libere lontane dalla bafteria.

Tenere batterie esaurite fuori dalla portata dei bambini e provvedere ad un regolare
smaltimento.

Non rimuovere le profezioni.

Montare la batteria, rispettando le polarita.

INATTIVITA:

In caso di inattivita del veicolo, rimuovere la batteria e caricarla, con carica batte-
rie adeguato, ogni 15 gg. la batteria deve essere tenuta in ambiente asciutto, @
tfemperatura 5-35°C e fuori dalla portata dei bambini.

26



FUSIBILE

Il fusibile 3 si trova nel relé d'avwviamento
4 collocato softo la sella e posizionato
davanti alla batteria.

Per accedere al fusibile & necessario
rimuovere la sella.

Il fusibile protegge le seguenti utenze:
esistema d'avviamento eletfrico
eclacson

*lampeggiatori

estrumentazione

Nel rele d'avwiamento si frova anche un
fusibile di scorta § (10 ampere).

Un fusibile bruciato deve essere sosfituito
esclusivamente con un altro equivalente.
Se anche il nuovo fusibile dovesse bruciarsi
una volta montato, rivolgersi assolutamente
ad un'officina specializzata BETAMOTOR.
Il fusibile ha una capacitea di 10 Ampere.

ATTENZIONE:

Non montare in nessun caso un fusibile con
maggiore potenza o tenfare di “aggiustare”
lo stesso fusibile.

Interventi non appropriati potrebbero causare
il guasto dell'intero impianto elefirico.

27

INFORMAZIONI GENERALI



l LUBRIFICANTI E LIQUIDI CONSIGLIATI

Per un migliore funzionamento ed una pit lunga durata del mezzo si raccomanda
di utilizzare preferibilmente i prodotti elencati in tabella:

TIPO DI PRODOTTO SPECIFICHE TECNICHE

OLIO MISCELA LQUI MOLY RACING SYNTH 2T

OUO CAMBIO E FRIZIONE LQUI MOLY RACING 10W40

OUO FRENI LQUI MOLY BRAKE FLUID DOT 5.1

OUO ATTUATORE FRIZIONE LQUI MOLY BRAKE FLUID DOT 5.1

OUO FORCELLE SHELL TELLUS 32

GRASSO TIRANTERIA LQUI MOLY SCHMIERFIX

LQUIDO RAFFREDDAMENTO LQUI MOLY COOLANT READY MIX

RAF12 PLUS
Nota:
Per ?h interventi di sostituzione si raccomanda di attenersi scrupolosamente alla
tabella indicata.

@ 28



CAP. 2 UTILIZZO DEL VEICOLO
INDICE ARGOMENTI

Controlli prima di ogni messa in funzione ..............cccoooiiiiiiiii 30
ROAAGGIO -ttt 31
AVVIAMENTO MOTOTE ..iniiii e 32
Avviamento a motore freddo..........ouuueeeeeee 32
Avviamento a motore caldo .........oooiiiiiii 32
Rimedio in caso di motore “ingolfato”..............coooviiiiiiiiiiiiieie 32
Rifornimento carburante .............oi oo 33
TAPPO SErDAIOIO ...t 33
RUBINEHO CarbUraNTe ... 33

29

UTILIZZO DEL VEICOLO



2 CONTROLLI PRIMA DI OGNI MESSA IN FUNZIONE

UTILIZZO DEL VEICOLO

Per poter usare la motociclefta & necessario che questa si frovi in uno stato tecnico
perfetto. Nell'interesse della sicurezza di marcia sarebbe opportuno abituarsi a pro-
cedere ad una verifica generale della motocicletta prima di ogni messa in funzione.
In questa occasione devono essere eseguiti i seguenti controlli:

1 CARBURANTE
Verificare la quantitd di carburante nel serbatoio, sistemare senza pieghe il tubo
flessibile di sfiato e chiudere il serbatoio con il tappo.

2 CATENA

Una catena con froppo gioco pud uscire dal pignone o dalla corona. Se froppo fesa pud
rompersi o rovinare gli altri componenti della frasmissione secondaria. Anche una scarsa
pulizia e lubrificazione pud causare una precoce usura dei componenti.

3 PNEUMATICI

Controllo generale del battistroda. Pneumatici che presentano tagli o rigonfiamenti devono
essere sosfituiti. La profonditar del profilo deve corrispondere alle norme di legge. Verificare
anche la pressione d'aria. Pneumatici usurati e pressione non adeguata peggiorano il
comportamento su strada.

4 FRENI

Verificare il buon funzionamento e controllare il livello del liquido freni. Se il livello del
liquido freni scende al di sotto del valore minimo controllare lo stato di usura delle
pastiglie freno o la presenza di eventuali perdite nell'impianto. Nel caso di perdite
d’clio far controllare |'impianto frenante da un’officina specializzata BETAMOTOR.
5 COMANDI A CAVO FLESSIBILE

Confrollare la regolazione e il funzionamento regolare di tutti i comandi a cavo flessibile.
6 LIQUIDO DI RAFFREDDAMENTO

Verificare il livello del liquido di raffreddamento a motore freddo.

7 IMPIANTO ELETTRICO

Controllare a motore acceso il funzionamento dei fari, della luce posteriore,della
luce di arresto, dei lampeggiatori, delle spie di controllo e dell'awisatore acustico.
8 RAGG

Verificare il correffo tensionamento

@ BULLONERIA

Verificare completamente tutta la bulloneria

Nota:

Controllare la presenza dei documenti di identificazione del veicolo.

Nei giomi freddi & consigliabile prima della partenza, fare scaldare il motore facendolo
funzionare al minimo per alcuni istanti. Ogni volta che il veicolo viene utilizzato in fuo-
ristrada occorre lavarlo accuratamente, asciugarlo e quindi lubrificarlo.

30



RODAGGIO

Il rodaggio ha una durata di circa 15 ore di affivita, durante questo periodo si
consiglia di:
1 Per le prime 3 ore d'esercizio il motore deve essere sfruttato solo fino al 70%
della sua potenza.
2 Nelle successive 2 ore d'esercizio il motore pud essere sfruttato fino ol 90%
della sua potenza.
3 Utilizzare il veicolo dopo aver faffo scaldare bene il motore.
4 Evitare di viaggiare a velocita costante [variando la velocitd i vari component
si assesteranno uniformemente ed in minor tempo).

Queste procedure devono essere ripetute ogni volta che pistone, fasce elasfiche,
cilindro, albero motore o cuscinetti albero motore vengono sostituiti.

ATTENZIONE:

Dopo le prime 3 ore o 15 litri di miscela sostituire I'clio cambio.

» Utilizzare sempre benzina super senza piombo e specifico olio sintefico (miscela al
1,6%).

* Dopo la prima uscita fuoristrada provvedere o controllare tutta la bul-
loneria.

2

UTILIZZO DEL VEICOLO



O
el
O
=
L
>
el
L
(a]
O
N
N
=
[
=

AVVIAMENTO MOTORE
AVVIAMENTO A MOTORE FREDDO

1 Aprire il rubinetto del carburante 1.

2 Togliere la motocicletta dal cavalletto.

3 Mettere il cambio in folle.

4 Azionare lo starfer 2 estraendolo fino
all'arresto.

5 SENZA dare gas schiacciare energica-
mente il pedale avwiamento 3 FINO IN
FONDO oppure azionare il motorino di
awiamento elettrico.

6 Dopo pochi secondi spingere lo starter 2
nella sua posizione iniziale.

AVVIAMENTO A MOTORE CALDO

1 Aprire il rubinetto del carburante 1.

2 Togliere la motocicletta dal cavalletto.

3 Mettere il cambio in folle.

4 SENZA dare gas schiacciare energica-
mente il pedale aviamento 3 FINO IN
FONDO oppure azionare il motorino di
avviamento elettrico.

RIMEDIO IN CASO DI MOTORE
“INGOLFATO”

Nel caso di una caduta pud succedere
che pit carburante del necessario giunga
al motore. Azionare il pedale avviamento
3 5-10 volte oppure il pulsante di awia-
mento elettrico rispettivamente 2 volte per
5 secondi. Awiare quindi il motore come
precedentemente descritto.

32



Utilizzare miscela di benzina super senza piom-
bo e olio sintefico al 1,6% (per le specifiche
olio vedere tabella a pag. 28)

TAPPO SERBATOIO

Aprire: girare il fappo del serbatoio 1
in senso antiorario

Chiudere: opi)oggiore il tappo del ser-

batoio e awvitarlo in senso orario.

Sistemare il tubo di sfiato del serbatoio 2
evitando pieghe.

RUBINETTO CARBURANTE

OFF |l rubinetto carburante 3 & chiuso
quando si frova sulla posizione OFF.

ON Quando si usa la moto girare la
manopola in posizione ON.

In questa posizione il serbatoio si
svuota fino alla riserva.

RES Lo riserva viene consumata soltanto
quando si ruofa la manopola sullo
posizione RES. Non dimentficarsi di
riportare la manopola sulla posizione
ON dopo aver fatto il pieno.

la capacita del serbatoio & riportata a pag. 20.

Eventuali trabocchi di benzina sulla carrozzeria o su alire parti, devono essere
prontamente asciugati.

Prima di effettuare il rifornimento benzina, spegnere il motore.

ATTENZIONE: la benzina & estremamente infiammabile. Evitare di far cadere la
benzina dal serbatoio durante il rifornimento.

Non awicinarsi al bocchettone del serbatoio con fiamme libere o sigaretfte accese:
pericolo d'incendio.

Evitare anche di inalare vapori nocivi.

Il carburante si dilata in caso di riscaldamento. Quindi non riempite il serbatoio fino
all'orlo superiore.

33

RIFORNIMENTO CARBURANTE 2

UTILIZZO DEL VEICOLO






CAP. 3 CONTROLLI E MANUTENZIONE
INDICE ARGOMENTI

Sostituzione olio Cambio/friZioNe ... ..oveue e 36
= T PR 37
Controllo livello liquido freno anteriore............cccovviiiiiiiiiii 37
Rabbocco liquido freno anteriore .............coociiiiiiiiiiiiiiiecee 37
SpUrgo freno ANtEriore ..........cocuvieeiiiieeciie e 37
Controllo livello liquido freno posteriore .............cocceeiviiiiiiiiii, 38
Rabbocco liquido freno posteriore ...........coooiiiiiiiiiiiiii 38
Spurgo freno POSIEriore. ........ccuiiiiiiiiiiiiie e 38
Controllo pastiglie freno anteriore ............cccceeviiiiiiiiiiic 39
Controllo pastiglie freno posteriore .............coooiiiiiiiiiiiiiiiiiiee, 39
PReumMatiCi «.coooeiiiiii e 40
Frizione idraulica.........cooiiiiiiii e 41
Controllo livello olio...........iiiiii 41
Spurgo frizione idraulica.........cccoooiiiiii 41
Olio forcelle .......oooiiiiiiii i 42
FIITO @G .. 45
CaNEla . 46
Carburatore ........oiiiiii e 47
Svuotamento vaschetta carburatore. ... 47
Controllo livello galleggiante ...........cccooiiiiiiiiii 48
Liquido di raffreddamento ............oociiiiiiiiii 48
CAENA . 49
Manutenzione della catena .............cccooiiiiiiii 49
Usura della catena .......oooeiiiiiiiii 49
BaMEriT .o 50
Carica della batteria...........oooiiiii i 50
Pulizia del veicolo..........oooiiii 51
Manutenzione programmata ............eeuuuueiiiiiiiiieee e 52
Lunga inattivitd del veicolo .........ooiiiiiiiiiii 54
Dopo un lungo periodo di inativitd .........cooviiiiiiiiiiiii 54

35

CONTROLLI E MANUTENZIONE



CONTROLLI E MANUTENZIONE

SOSTITUZIONE OLIO
CAMBIO/FRIZIONE

Per questa operazione & necessario rimuo-
vere il paracolpi inferiore 1, togliendo le
due viti 2 come mostrato in figura.

Il cambio olio va eseguito con motore a
femperatura d'esercizio.

Posteggiare la moto su fondo piano,
togliere la vite di scarico 3 e far defluire
I'olio in un recipiente.

Pulire accuratamente la vite e relativa sede,
riposizionarla sul motore e serrare ad una

coppia di 20 Nm.

Togliere la chiusura a vite 4 dal coper
chio destro ed infrodurre 850 ml olio

cambio PANOLIN OFF ROAD 4T SYNTH
10W/40.

Il livello olio cambio deve essere verificato
svitando il tappo di ispezione 5. Il livello
olio deve arrivare al bordo inferiore del
foro filettato.

In condizione di alte temperature di eserci-
Zio e con intenso uso della frizione [sabbia
e fango) si raccomanda di incrementare
la quantitar di olio frizione cambio fino a
1000 ml.

Riopplicare il paracolpi inferiore 1 e fissar-
lo mediante le due viti 2. Serrare a TONm.

ATTENZIONE:

L'olio esausto contiene sostanze pericolose
e nocive al'ambiente. Per la sua sostitu-
zione & necessario essere affrezzati per
lo smaltimento, nel rispetto delle norme di

leggi vigenti.

36



FRENI

CONTROLLO LIVELLO LIQUIDO
FRENO ANTERIORE

Controllare attraverso la spia livello A, la
presenza del liquido freni. Il livello minimo
del liquido non deve mai essere inferiore
al riferimento ricavato nella spia.

RABBOCCO LIQUIDO FRENO
ANTERIORE

Per ripristinare il livello procedere al rab-
bocco svitando le due viti 1, sollevando il
fappo 2 e inserendo il liquido freni fino a 5
mm sotto il bordo superiore del serbatoio.

ATTENZIONE:

Si raccomanda |'uso delle gradazioni softo
riportate:

-DOT 4

-DOT 5.1

ATTENZIONE:

Il liquido freni & altamente corrosivo, non
far cadere alcuna goccia sulle parti verni-
ciate del veicolo.

SPURGO FRENO ANTERIORE

Per lo spurgo aria dal circuito frenante

anteriore procedere come segue:

*Togliere il cappuccio di gomma B dalla
valvola €.

*Aprire il tappo vaschetta olio.

*Inserire unestremitd di un tubicino fraspa-
rente nella valvola €, e l'altra all'interno
di un contenitore.

*Pompare 2/3 volte e rimanere con la
leva premuta.

*Svitare la valvola facendo fuoriuscire
I'olio dal tubicino.

*Se sono visibili, atfraverso il tubo, bolle d'aria,
ripetere le operazioni precedenti fino a quan-
do non si ha una fuoriuscita continua di olio.

*Richiudere la valvola e rilasciare la leva.

NOTA:

Durante questa operazione & importante

rabboccare continuamente la vaschetta

per compensare la fuoriuscita di olio.

*Estrarre il tubicino.

*Rimettere il cappuccio in gomma.

37

CONTROLLI E MANUTENZIONE



CONTROLLI E MANUTENZIONE

CONTROLLO LIVELLO LIQUIDO
FRENO POSTERIORE

Controllare aftraverso la spia livello D, la
presenza del liquido freni. Il livello minimo
del liquido non deve mai essere inferiore
al riferimento ricavato nella spia.

RABBOCCO LIQUIDO FRENO
POSTERIORE

Per ripristinare il livello procedere al rab-
bocco: rimuovere il fappo 3 e inserire il
liquido freni fino al riferimento sulla spia D.

ATTENZIONE:

Si raccomanda I'uso delle gradazioni sotfo
riportate:

-DOT 4

-DOT 5.1

ATTENZIONE:

Il liquido freni & allamente corrosivo, quindi
aftenzione a non far cadere alcuna goccia
sulle parti verniciate del veicolo.

SPURGO FRENO POSTERIORE

Per lo spurgo aria dal circuito del freno

posferiore procedere come segue:

*Togliere il cappuccio di gomma E dalla
vo?vok) F.

*Aprire il tappo vaschetta olio.

*Inserire un'estremitd di un tubicino fraspo-
rente nella valvola F, e I'altra all'interno
di un contenitore.

*Pompare 2/3 volte e rimanere con il
pedale premuto.

*Svitare la valvola facendo fuoriuscire
I'olio dal tubicino.

*Se sono visibili, atfraverso il tubo, bolle
d'aria, ripetere le operazioni precedenti
ino a quando non si ha una fuoriuscita
continua di olio.

*Richiudere la valvola e rilasciare il pedale.

NOTA:

Durante questa operazione & importante

rabboccare continuamente la vaschetta

per compensare la fuoriuscita di olio.

*Estrarre il tubicino.

*Rimettere il cappuccio in gomma.

38



CONTROLLO PASTIGLIE FRENO
ANTERIORE

Per verificare lo stato di usura del freno
anteriore & sufficiente visionare la pinza
dal basso, dove & possibile intravedere le
estremitd delle due pastiglie che dovranno
presentare uno spessore di almeno 2 mm
di ferodo. Nel caso lo strafo fosse inferio-
re procedere immediatamente alla loro
sostituzione.

Nota:
Effettuare il controllo attenendosi ai fempi
indicati in tabella a pag. 52.

ATTENZIONE:

La sostituzione fardiva delle pastiglie pud
comportare una notevole diminuzione
dell’effetto frenante ed il deterioramento
del disco freno.

Per la sostituzione rivolgersi presso un
servizio assistenza autorizzato é)e‘romotor.

CONTROLLO PASTIGLIE FRENO
POSTERIORE

Per verificare lo stato di usura del freno
posteriore & sufficiente visionare la pinza
dal lato posteriore, dove & possibile in-
travedere le estremita delle due pastiglie
che dovranno presentare uno spessore di
almeno 2 mm di ferodo. Nel caso lo strato
fosse inferiore procedere immediatamente
alla loro sostituzione.

Nota:
Effettuare il controllo attenendosi ai fempi
indicati in tabella a pag. 52.

ATTENZIONE:

La sostituzione fardiva delle pastiglie pud
comporfare una notevole diminuzione
dell'effetto frenante ed il deferioramento
del disco freno.

Per la sostituzione rivolgersi presso un
servizio assistenza autorizzato Betamotor.

39

CONTROLLI E MANUTENZIONE



CONTROLLI E MANUTENZIONE

PNEUMATICI

Montare esclusivamente pneumatici auto-
rizzati dalla BETAMOTOR.

Pneumatici diversi possono condizionare
negativamente il comportamento su strada
della motocicletta.

40

Per garantire la vostra incolumitd,
pneumatici danneggiati vanno sostituifi
immediatamente.

Pneumatici lisci condizionano negativo-
mente il comportamento su strada del
motociclo, sopraftutio su carreggiata
bagnata e in fuoristrada.

Una pressione insufficiente comporta
un'usura anomala ed il surriscaldamento
del pneumatico.

la ruota anteriore e quella posteriore
devono essere munite di pneumatici
dello stesso profilo.

Verificare la pressione solamente a
pneumatici freddi.

Mantenere la pressione dei pneumatici
enfro i limiti indicati.



FRIZIONE IDRAULICA
CONTROLLO LIVELLO OLIO

Per il controllo del livello olio della pompa
frizione & necessario rimuovere il coper-
chio 2.

Rimuovere le due viti 1 e togliere il coper-
chio 2 unitamente al soffietto di gomma.
Con la pompa frizione in posizione oriz-
zontale il livello dell’clio dovrebbe trovarsi
5 mm soffo il bordo superiore.
All'occorrenza rabboccare.

Utilizzare liquido indicato a pag. 28
nella tabella “Lubrificanti e liquidi consi-
gliati”.

SPURGO FRIZIONE IDRAULICA

Per lo spurgo aria dal circuito frizione

procedere come segue:

*Aprire il tappo vaschetta olio.

*Inserire un'estremita di un tubicino traspa-
rente nella valvola 3, e l'altra all'interno
di un confenitore.

*Pompare 2/3 volte e rimanere con la
leva premuta.

*Svitare la valvola facendo fuoriuscire
'clio dal tubicino.

*Se sono visibili, aftraverso il tubo, bolle
d'aria, ripetere le operazioni precedenti
fino a quando non si ha una fuoriuscita
continua di olio.

*Richiudere la valvola e rilasciare la leva.

NOTA:

la pompa & adatta allo spurgo in de-
pressione. Durante questa operazione &
importante rabboccare continuamente la
vaschetta per compensare la fuoriuscita
di olio.

*Estrarre il tubicino.

CONTROLLI E MANUTENZIONE



CONTROLLI E MANUTENZIONE

OLIO FORCELLE

Stelo destro/sinistro

la descrizione relativa alla sostituzione
dell'clio delle forcelle riveste un carattere
puramente informativo. Infatti & consi-
gliabile rivolgersi ad un'officina autoriz-
zata BETAMOTOR per effeftuare questa
operazione. Per la sostituzione procedere
nel modo seguente:

°Appo?giore la moto su un cavalletto
centrale sollevarla assicurandosi che sia
stabile.

* Smontare il cavallotio passacavi A

*Smontare le viti B che fissano la pinza
freno alla gamba sinistra e rimuovere la
pinza freno.

* Smontare il tappo €, allentare le viti D,
sfilare il perno ruota e rimuovere la ruota
anteriore.

* Allentare le viti E ed F che bloccano le
?ombe della forcella alle piastre e sfilare
e gambe forcella.

*Disporre le gambe in verticale con il
tappo 1 rivolto verso I'alto. Allentare il
fappo superiore 1.

42



e Allentare il controdado 2 e rimuovere il
tappo 1.

*Estrarre la molla 3 e capovolgere il tubo
facendo uscire I'olio.

*Muovere il pompante e scolare |'olio
resfante.

Completato lo scolo dell'olio, introdurre il
quantitativo di olio nuovo descritto al cap.

1 pag. 20.

* Spurgare il pompante dall'aria facendolo

salire e scendere fino al completo carica-
mento.
Infrodurre lo molla ed awvitare il tappo
1 fino al completo inserimento sull'asta
pompante. Bloccare il tappo all’asta
pompante mediante il confrodado 2.

43

CONTROLLI E MANUTENZIONE



3 * Awitare il tappo alla gamba completo-

CONTROLLI E MANUTENZIONE

mente estesq.

*Inserire le gambe nelle piastre e, una
volta posizionata la gamba allo sfilamen-
fo desiderato, procedere al serraggio
delle viti Ea 17Nm e F a 12Nm previo

ingrassaggio delle viti stesse.

* Applicare la ruota completa di distanzio-
li, il perno e il tappo € che andrd serrato
a 50Nm. Serrare le viti D a 10Nm.
Applicare la pinza freno e sulle viti B
applicare frenafiletti media intensita.
Serrare a 35Nm
Applicare il cavallotto passacavo e ser
rare le viti A a 1,5Nm

44




FILTRO ARIA

Un filtro aria sporco compromette il pas-
saggio dell'aria, riduce la potenza del mo-
tore ed aumenta il consumo di carburante.
Per questi motivi la manutenzione del filiro
aria va eseguita regolarmente.

Per accedere al filtro & necessario:

*Sganciare il fianchetto di copertura filiro
firandolo verso I'esterno

*Sganciare la sfaffa di fissaggio filiro 1

*Estrarre il filro aria 2

elavare con cura il filiro con acqua e
sapone.

*Asciugarlo

*Bagnarlo con olio per filiri, eliminando-
ne poi I'eccedenza in modo che non
goccioli

ATTENZIONE:

Non pulire il filiro con benzina o petrolio.
Non mettere mai in funzione la moto senza
filro aria. Linfilirazione di polvere e sporco
pud causare danni ed un'elevata usura.

*Se necessario pulire anche I'inferno della
scatola filtro

*Procedere al rimontaggio prestando
aftenzione all’esatta cgiusuro ermetica
della guamnizione in gomma

*Riagganciare la staffa di fissoggio filiro 1

*Riapplicare il fianchetio di copertura

ATTENZIONE:

Dopo ogni infervento controllare che al-
I'inferno della scatola del filiro non ci sia
rimasto nessun oggetto.

Verificare la pulizia del filiro ogni volta
che il mezzo viene ufilizzato in fuoristrada.

45

CONTROLLI E MANUTENZIONE



CONTROLLI E MANUTENZIONE

CANDELA

Per accedere alla candela & necessario
smontare sella e serbatoio benzina.

Per smontare il serbatoio & necessario
rimuovere la sella, svitare completamente
le due viti 1 di fissaggio del serbatoio al
telaio e la vite 2 (una per lato) di fissaggio
del fianchetto al radiatore. Scollegare il
tubo benzina 3 dal rubinefto che dovra
essere posizionato su OFF.

Sollevare il serbatoio completo di fian-
chetti.

ATTENZIONE:

Non eseguire il confrollo a motore caldo

Mantenere la candela in buono stato
contribuisce alla diminuzione dei consumi
e all’'ottimale funzionamento del motore.

Per effettuare il controllo & sufficiente sfilare
il cappuccio candela e svitare la candela,
utilizzando la chiave in dotazione.

Pulire accuratamente gli eleftrodi utilizzan-
do uno spazzolino metallico. Soffiare la
candela con aria compressa per evitare
che eventuali residui possano entrare nel
mofore.

Esaminare con uno spessimetro la distan-
0,5 +0,6 mm

za fra gli elettrodi che dovra essere di
{ ﬁ 0,5-0,6 mm, nel caso non corrisponda
I a questo valore & possibile coreggerla

| piegando 'elettrodo di massa.

la candela pud presentarsi:

i colore nero — carburazione “grassa”
di colore nocciola — carburazione corretta
di colore bianco — carburazione “magra”

Verificare inolire che non presenti screpola-
ture sull'isolante o elettrodi corrosi, in questi
casi procedere all'immediata sostituzione.

Lubrificare la filettatura della candela e
(a motore freddo) awvitarla a mano fino
a battuta, quindi bloccarla con la chiave.

Nota:
- Si raccomanda di utilizzare sempre can-

dele NGK BR7 ES.

46



CARBURATORE

La valvola gas, lo spillo conico ed il getto a spillo sono soggetti ad usura elevata a

causa della vibrazione del motore.

Di conseguenza possono manifestarsi malfunzionamenti.

SVUOTAMENTO VASCHETTA
CARBURATORE

Se si rendesse necessario lo svuotamento
della vaschetta del carburatore, procedere
come descritto. Eseguire questo lavoro a
motore freddo. Rimuovere la profezione
catena 1, chiudere il rubinetto serbatoio e
posizionare un panno sotto il carburatore
in modo da poter raccogliere il carburante
che fuoriesce. Aprire la vite di scarico 2
per scaricare il carburante. Richiudere la
vite di scarico.

Riapplicare la protezione catena e serrare

le viti @ TONm.

ATTENZIONE:

Il carburante & facilmente infiammabile e
tossico. Maneggiare quindi il carburante
con futte le precauzioni del caso. Mai
eseguire lavori all'impianto del carburante
vicino a fonti di calore e fiamme libere. Far
sempre raffreddare prima il motore. Con
uno sfraccio pulire eventuali eccedenze.
Anche materiali impregnati di carburante
sono facilmente infiammabili. In caso di
ingestione o contatto con parti sensibili
del corpo consultare subito un medico.
Provvedere ad uno smaltimento regolare.

3

CONTROLLI E MANUTENZIONE



3

CONTROLLI E MANUTENZIONE

CONTROLLO LIVELLO
GALLEGGIANTE

A questo scopo smontare il carburatore
e togliere la vaschetfta. Tener inclinato il
carburatore di circa 60° in modo che il
galleggiante si appoggi alla valvola a
spillo ma non la schiacci.

In questa posizione lo spigolo del gal-

leggiante dovrebbe essere parallelo alla
superficie di tenufa della vaschetta del
carburatore [vedi illustrazione).

Se l'altezza del galleggiante non corri-

sponde al valore nominale, controllare
la valvola a spillo del galleggiante e se
necessario sosfituirla.

Se la valvola a spillo del galleggiante &
in ordine, |'altezza del goﬁ

leva del

e
essere regolata piegando ?o
galleggiante 1.

Montare la vaschetta del carburatore, mon-
tare il carburatore e verificare il regime di
minimo.

4

giante pud

LIQUIDO DI
RAFFREDDAMENTO

Il controllo del livello deve essere effettuato
a motore freddo nel modo seguente:

*Svitare il tappo A e controllare visivamen-
te il livello del liquido. A motore freddo,
il liquido deve coprire per circa 10 mm
le lamelle del radiatore.

*Nel caso in cui il livello non copra le lo-
melle del radiatore procedere ad aggiun-
gere liquido (vedi fabella pag. 28%.

la capacita del circuito & riportata nella
tabella di pag. 20.

ATTENZIONE:
Mai svitare il tappo di carico del radiatore
a motore caldo onde evitare scottature.

8



CATENA
MANUTENZIONE DELLA CATENA

la durata della catena dipende soprattutio dalla manutenzione. Catene senza
X-ring vanno regolarmente pulite in petfrolio e poi immerse in olio per catene caldo
o fraftate con spray per catena.

Lla manutenzione della catena con Xring & ridotta al minimo. Il miglior modo per
pulirla & I'uso di abbondante acqua. Mai usare spazzole o solventi per pulire la
catena. Quando la cafena & asciugata, si pud utilizzare uno spray per catene
specialmente adatto per catene con X-ring.

Fare in modo che il lubrificante non raggiunga in nessun caso né il pneumatico
osteriore né il disco del freno, altrimenfi I'aderenza al suolo del pneumatico e
'azione del freno posteriore si ridurrebbero notevolmente e si potrebbe facilmente
perdere il confrollo della motocicletta.

USURA DELLA CATENA

Per controllare lo stato di usura della
catena seguire attentamente le seguenti
istruzioni:

Mettere il cambio in folle, tirare il ramo
superiore della catena verso |'alto con
una forza di 10 - 15 chilogrammi (vede-
re la figura). A questo punfo misurare la
distanza di 18 passi sul ramo inferiore
della catena. Se la quota rilevata & = 272
mm sosfituire la catena. le catene non si
usurano sempre in modo uniforme, per
guesto motivo ripefere la misurazione in

iversi punti della cafena.

Quando viene montata una catena nuova,
si raccomanda di sostituire anche il pignone
e la corona. Catena nuove si usurano pit
velocemente su pignoni vecchi e usurati. In
caso di sostituzione, regolare il tensionamen-
to come riportato a pag. O1.

49

CONTROLLI E MANUTENZIONE



CONTROLLI E MANUTENZIONE

BATTERIA
CARICA DELLA BATTERIA

Smontare la batteria e determinare lo stato
di carica. Verificare con tester a circuito
aperto ([dopo 10-12 ore |'attivazione) che
la fensione sia maggiore di 12,6V, se
inferiore consigliomo la ricarica.
Ricaricare la batteria seguendo, in base
all'apparecchio che avete a disposizio-
ne, una delle due procedure riportate di
seguito:

etensione costante di 14,415V per ~12
ore, quindi verificare la tensione a distanza
di 1012 ore dalla fine della ricarica,
come descritto sopra.

ecorrente costante: caricare la batteria @
0,5/0,8 Afino a che la tensione fra i poli
non si stabilizza a ~14,5 V.

ATTENZIONE:

Batteria ermetica, per la carica non rimuo-
vere il tappo di chiusura ermefico e non
aggiungere nessun liquido.

ATTENZIONE:

Per la carica collegare prima la batteria
al carica-batterie, poi accendere il carica-
batterie.

Alla carica in locali chiusi provwedere ad
una buona aerazione. Durante la carica
la batteria produce gas esplosivi.

50



PULIZIA DEL VEICOLO

ATTENZIONE: non pulire mai il veicolo con un apparecchio ad alta pressione con
un forte getto d'acqua. 'eccessiva pressione pud raggiungere componenti elettrici,
connettori, cavi flessibili, cuscinetti ecc. e danneggiarli o distruggerli.

ATTENZIONE: lavare frequentemente i veicoli che operano in prossimita del mare
(salmastro) e su strade soggette a spargimento sale nei periodi invernali. Coprire
con un velo d'olio o silicone spray le parti non verniciate e quelle maggiormente
esposte come cerchi, forcella e forcellone. Non trattare le parti in gomma ed i freni.

Durante la pulizia evitare |'esposizione direfta ai raggi solari.
Chiudere I'impianto di scarico, in modo da evitare che vi penetri acqua.

Per ammorbidire lo sporco e il fango depositato sulle superfici vemiciate usare un
getto di acqua. Una volta ammorbiditi, fango e sporcizia sono asportabili con una
spugna soffice per carrozzeria imbevuta di molta acqua e “shampoo”. Successiva-
mente sciacquare abbondantemente con acqua, ed asciugare con soffio di aria e
panno o pelle scamosciata.

Procedere allo scarico della scatola filtro mediante 'apposito sfiato ed alla asciu-
gatura.

| defersivi inquinano le acque. Pertanto il lavaggio del veicolo va effettuato in zone
affrezzate per la raccola e la depurazione dei liquidi impiegati per il lavaggio stesso.

Terminata la pulizia guidare per un breve fratto finché il motore non raggiunge la
tfemperatura di esercizio.

ATTENZIONE: con freni bagnati si ha ridotto effetto frenante. Azionare prudentemente
i freni in modo da farli asciugare.

Spingere indiefro le protezioni dei comandi manubrio, affinché I'acqua penetrata
possa evaporare.

Quando la mofo sard completamente asciufta e raffreddata, lubrificare tuffi i punfi
di scorrimento e lavoro.

Trattare tutti i componenti in plastica e verniciati con defergenti o prodotto non ag-
gressivi e specifici per la cura del veicolo.

Per prevenire anomalie alla parte eleftrica, frattare i contatti eletirici ed interruttori
con spray per contatti eleffrici.

CONTROLLI E MANUTENZIONE



MANUTENZIONE PROGRAMMATA

0 |Tagliando 1 - 30 ore
) |Tagliando 3 - 90 ore
0 |Tagliando 5 - 150 ore

Motore Olio cambio e frizione

Candela

Viti fissaggio motore *

Viti pedale avviamento e leva cambio

T (0|0 0| |Fine rodaggio - 3 ore

Cappuccio candela

Dischi frizione conduttori (rivestiti)

Molle frizione

0OO0[(0|T|O|O M| M Tagliando 2 - 60 ore
000 T|O|O | Tagliando 4 -120 ore

000 T 00
000 T 00

Mozzetto frizione - campana

nounun voo

Cuscinetti cambio (albero primario)

0
0

Cilindro

Pistone e segmenti

Biella

Cuscinetti albero motore

Aspetto superficiale cambio

wounoe

Paraoli pompa acqua

won o onon o nn vo 0| v 0 Tagliando 6 -180 ore

Valvola di scarico c/P c/P

Lamella pacco lamellare

Carburatore | Tenuta

Regolazione minimo

Tubo carburante

Tubi sfiato

Gruppi di || jyelio e tenuta impianto di raffreddamento
M ggio

Tenuta impianto di scarico

Scorrevolezza e regolazione cavi comando

Livello liquido pompa frizione

Cassa filtro e filtro aria

CONTROLLI E MANUTENZIONE

0(T(OIO0/0|00/0|0
0(T(OI00/0[(00|00
0(T(OI0O|0|0/0[00/0[0
0T/ 600000000
0(T(OIO|0/0|00/0|0
0T/ 600000000

Catena corona e pignone

0T/ 6000|0000 0

Legenda

Controllo (Pulizia, regolazione, lubrificazione, sostituzione se necessario)
Sostituzione

Regolazione

Pulizia

Serraggio

@ 52

- v WnO



Freni

Livello liquido e spessore pastiglie

Spessore dischi

Tenuta tubazioni

Corsa a vuoto e scorrevolezza comandi

Ciclistica | 1o, t5 ¢ funzionamento ammortizzatore e

Ruote

Legenda

- v wnn

forcella

Parapolvere

Cuscinetti di sterzo

Viti

Tensionamento raggi e coassialita cerchi

Pneumatici (usura e pressione)

Gioco cuscinetti

000407 O 0|00 |0 Fine rodaggio - 3 ore
000407 O 00 |0|0 Tagliando 1-30 ore

OO0 0T O 0 0| 0 0 Tagliando 2 - 60 ore
000407 O 00|00 Tagliando 3 - 90 ore
000407 O 00|00 Tagliando 4 - 120 ore

000|407 | O [O0[0|0 |0 Tagliando 5 - 150 ore

000407 O 00|00 Tagliando 6 - 180 ore

Controllo (Pulizia, regolazione, lubrificazione, sostituzione se necessario)
Sostituzione
Regolazione
Pulizia
Serraggio

(*) Fissaggio Vite Frenafiletti | Coppia [Nm]
Motore al telaio Vite speciale M10 45
Stoffe afiacco fesia al M8x20 M 35
telaio anteriore
Sioffe afiacco fesfa al M8x16 M 35
telaio posteriore
Staffe attacco testa al MBx65 35
motore

# Frenafiletti media resistenza

AVVERTENZA:

In caso di interventi da eseguire sulla moto rivolgersi alla catena di Assistenza Autorizzata BETAMOTOR.

53

CONTROLLI E MANUTENZIONE

@)



3 LUNGA INATTIVITA DEL VEICOLO

CONTROLLI E MANUTENZIONE

In previsione di un lungo periodo di inaffivitd del veicolo, ad esempio durante la
stagione invernale, & necessario adottare alcuni semplici accorgimenti a garanzia
di un buon mantenimento:

* Eseguire un’accurata pulizia del veicolo in tutte le sue parti.

*Ridurre la pressione dei pneumatici di circa il 30%, mantenendoli possibilmente
sollevati da terra.

*Rimuovere la candela ed immettere dal foro qualche goccia di olio motore. Far
compiere qualche giro al motore, azionando la leva di awiamento a pedale.
Riawvitare la candela.

* Coprire con un velo d'clio o silicone spray le parti non verniciate, tranne le parti
in gomma ed i freni.

* Rimuovere la batteria e conservarla in luogo asciutto, ricaricandola una volta ogni
15 giorni.

*Coprire il veicolo con un telo a protezione della polvere.
* Scaricare la vaschetta carburatore come descritto a pag. 47

DOPO UN LUNGO PERIODO DI INATTIVITA

*Rimontare la batteria.
*Ripristinare la pressione dei pneumatici.
* Controllare il serraggio di tutte le viti di una cerfa importanza meccanica.

Nota:
Il controllo del serraggio delle viti deve essere ripetuto con una frequenza periodica.

* Effettuare il primo awiamento con il sistema a pedale (“kick-starter”).

54



CAP. 4 REGOLAZIONI

INDICE ARGOMENTI
Regolazione della posizione base della leva freno anteriore ..................... 57
Modifica posizione base del pedale del freno ...l 57
Regolazione posizione base della leva frizione .............ccccooviiiiiiii 57
Regolazione manubrio...........cccooiiiiiiiiiiii 57
Regolazione comando gas............oiiiiiiiiiiiiiiii e 58
Controllo e regolazione gioco SIerzo............cceeeiiiiiiniiiiiiiiieiiicee 58
Regolazione forcella...........cccoiiiiiiiiii 59
Regolazione freno in estensione ..............ccocciiiiiiiiiiiiiiieee 59
Regolazione freno in compressione ............cccoeevviiieiiiieeniieeiiieeee. 59
AMMOTTZZAIONE ....vviiiieiiiiiii e 60
Regolazione freno idraulico in compressione (alte e basse velocitd)....... 60
Regolazione precarico molla ... 60
Regolazione freno idraulico in estensione.............ccocoeiiviiiiiiiiinnnn. 61
Tensionamento catena ..........ccuuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii e 61
Regolazione del minimo ...........oooiiiiiiiiiiiii e 62
Regolazione comando valvola scarico.........ocvviiiiiiiiiiiiiice 63

56




REGOLAZIONE DELLA
POSIZIONE BASE DELLA
LEVA FRENO ANTERIORE

la posizione della leva del freno 2 puo
essere regolata infervenendo sulla vite di
registro T.

MODIFICA POSIZIONE BASE
DEL PEDALE DEL FRENO

la posizione base del pedale freno 1
& modificabile mediante il controdado
[posizionato sotto il parapolvere 2] e la
vite di registro 3. Allentare il controdado
ed agire sulla vite di registro per regolare
I'altezza desiderata. Serrare il controdado
a fine operazione

REGOLAZIONE POSIZIONE
BASE DELLA LEVA FRIZIONE

La vite di registro 1 consente la regolazio-
ne della distanza della leva 2 dalla mao-
nopola. La corsa a vuofo viene recuperata
automaticamente.

REGOLAZIONE MANUBRIO

Il cavallotto inferiore 1 pud essere posizio-
nafo rispeftivamente sui fori 2, 3 0 4 men-
fre il manubrio puo essere ruotato di 180°
in modo da oftenere diverse regolazioni
in base alle esigenze di guida del pilota.

S/



REGOLAZIONE COMANDO GAS

Il comando gas deve avere sempre un
gioco di 3-5 mm. Inoltre, a motore acce-
so, il numero di giri del minimo non deve
variare quando si sferza fino all'arresto a
destra ed a sinistra.

Spingere indiefro il cappuccio di protezio-
ne 1. Allentare il confrodado 2 e girare
adeguatamente la vite di regolazione 3.
Girando in senso anfiorario la corsa a
vuoto diminuisce. Girando in senso ora-
rio la corsa a vuoto aumenta. Serrare il
confrodado e controllare la scorrevolezza
della manopola comando gas.

CONTROLLO E REGOLAZIONE
GIOCO STERZO

Verificare periodicamente il gioco del can-
noffo di sterzo muovendo avanti e indietro
le forcelle come illustrato in figura. Quo-
lora si avverta del gioco, procedere alla
regolazione operando nel modo seguente:
* Svifare le quattro viti 1 e la vite 2.
*Recuperare il gioco intervenendo sulla
vite 3.
*Serrare le viti 1 a 17Nm
* Serrare la vile 2 a 20Nm

NOTA:

Una corretta regolazione, oltre a non
lasciare del gioco, non deve causare
indurimenti o irregolaritd durante la rofo-
zione del manubrio; verificare il senso di
montaggio dei cavallotti che pud variare
I'assetto del manubrio.

58




REGOLAZIONE FORCELLA

REGOLAZIONE FRENO IN
ESTENSIONE

I gruppo freno idraulico in esfensione deter-
mina il comportamento in fase di estensione
della forcella e pud essere regolato framite
la vite A. Ruotando in senso orario (verso
il +) aumenta |'azione del freno in esten-
sione, mentre ruotando in senso antiorario
[verso il -] diminuisce |'azione del freno in
estensione.

Regolozione standard RR 2t:
12 scatti da posizione futto chiuso

REGOLAZIONE FRENO IN
COMPRESSIONE

Il gruppo freno idraulico in compressione
determina il comportamento in fase di
compressione della forcella e pud essere
regolato framite la vite B suﬁ'estremifd
inferiore dei gambali forcella. Ruotando
in senso orario si ottiene una maggiore
azione del freno in compressione, mentre
ruotando in senso antiorario tale azione
diminuisce.

Regolazione standard RR 2t:
12 scatti da posizione tutto chiuso

59




AMMORTIZZATORE

REGOLAZIONE FRENO
IDRAULICO IN COMPRESSIONE
(ALTE E BASSE VELOCITA)

l'ammortizzatore offre la possibilita di una dop-
pia regolozione per le alte e basse velocita.
Con dlfe e basse velocita & inteso il movimen-
to dell'ammortizzatore in compressione e non
la velocita della motociclefta.

la regolazione per basse velocita mostra il
suo effeffo nella’ compressione lenta, e vice-
versa, la regolazione per alte velocita nella
compressione veloce.

Regolazione per basse velocita:

° ﬁemore la vite € con un cacciavite
in senso orario per aumentare il freno
idraulico in compressione.

Regolazione standard RR 2t:
20 scatti da tutto chiuso

Regolazione per dlte velocita:
*Ruotare il pomello D in senso antiorario
per diminuire il freno in compressione.

Regolazione standard RR 2t:
20 scatti da tutto chiuso

ATTENZIONE:

Da posizione standard, ruotando il po-
mello in senso antiorario (in chiusura), la
vite centrale avrd un movimento solidale,
quindi ruoterd insieme al pomello.

REGOLAZIONE PRECARICO MOLLA

Per regolare il precarico della molla & necessario
agire come segue.

Alentare o confroghiera E, ruotare in senso
orario la ghiera F per aumentare il pre-
carico della molla Fe quindi dell'ammor-
tizzatore), ruotare in senso antiorario per
diminuire il precarico della molla.
Offenuta la precarica desiderata portare
a battuta la’ controghiera di serraggio E
sulla ghiera di regolazione F.

60




REGOLAZIONE FRENO
IDRAULICO IN ESTENSIONE

Per la regolazione del freno idraulico in
esfensione agire sulla vite G.

Ruotando la vite in senso antiorario (a
svitare) diminuisce il freno.

Regolazione standard RR 2t:
20 scatti da tutto chiuso

TENSIONAMENTO CATENA

Per una pit lunga durata della catena
di trasmissione & opportuno controllare
periodicamente la sua tensione.

Tenerla sempre pulita dalla sporcizia de-
positata e lubrificarla.

Se il gioco della catena supera i 30+35
mm procedere al suo tensionamento.

e Allentare il dado 1 dell'asse ruota

e Allentare i controdadi A su entrambe le
gambe forcellone

* Agire sulla vite di registro B su entrambi i
lati fino al raggiungimento della tensione
desiderata della catena

e Serrare i controdadi A su entrambe le
gambe forcellone

e Serrare il dado 1 a 130Nm.




REGOLAZIONE DEL MINIMO

la regolazione del minimo influisce for-
tfemente sul corretto avwiamento e sulla
risposta dell’accelerafore.

Il minimo viene regolato con la vite di
registro 1 e la viteéjji registro aria 2. Con
la vite di registro 1 viene regolata la po-
sizione base della valvola gas. Ruotando
la vite in senso orario si aumenta il regime
di rotazione, viceversa si diminuisce. Con
la vite di registro 2 aria viene regolata la
quantita di aria miscelato al combustibile
per il regime minimo. Girando la vite in
senso orario la quantitd di aria diminuisce
[miscela magra), girando in senso antio-
rario la quantita di aria aumenta (miscela
grassal.

Per impostare correttamente il funzionamento al minimo procedere come descritfo
qui di seguito:

* Awitare fino a battuta la vite di regolazione aria 2 e poi svitarla fino al valore descritio
nel tabella setting carburatore (pag. 22)

® Scaldare il motore per circa 5 minuti fino al raggiungimento della temperatura di esercizio.

* Ruofare lentamente in senso orario la vite di regolazione aria 2, finché il regime di minimo
inizia a diminuire.

* Annotare la posizione; quindi girare lentamente in senso antiorario la vite di regolazione
aria 2, finché il regime di minimo cala nuovamente.

® Regolare la vife fra queste due posizioni, nel punto di regime minimo pit alto.
Qualora durante la regolazione come sopra descritio si dovesse verificare un nofevole
aumento di giri, il regime di minimo deve essere ridotto riportandolo al livello normale, per

poi eseguire la procedura come sopra descritto.

Se dopo aver applicato la procedura non si oftengono risultati soddisfacenti, potrebbe
essere dovufo ad un getto di minimo non corretto.

Se la vite di regolazione aria ¢ stata awvitata fino a battuta, ma non si & verifcata una
variazione del numero di giri, occorre impiegare un gefto di minimo di dimensione minore.

Dopo la sosfituzione del gefto, eseguire nuovamente la procedura di regolazione.

NOTA:

Il regime di minimo corretto deve essere tra 1500-1600 giri/min

62




REGOLAZIONE COMANDO
VALVOLA SCARICO

ATTENZIONE! I veicolo & dotato di val-
vola di scarico la cui messa a punto viene
fatta in sede di collaudo finale del motore.
Non modificare per nessun motivo la
posizione della vite di registro 1.

Per un'eventuale regolazione rivolgersi ad
una officina auforizzata Betamotor.

63




CAP. 5 SOSTITUZIONI

INDICE ARGOMENTI
Sostituzione lampade anteriori
FArO POSIEIIONE ...

Z
O
N
=)
=
[
72
O
(7))




Z
O
N
=
=
-
("4
O
("]

SOSTITUZIONE LAMPADE
ANTERIORI

Staccare entrambi gli elastici e spostare in
avanti la mascherina portafaro.

Estrarre con cautela la lampadina luce di
posizione 1 complefa di portalampada.
Per la sostituzione della luce abbagliante/
anabbagliante, sollevare la calotta in
gomma 2, staccare il connettore, premere
sulla molla 3 ed estrarre il portalampada e
sostituire la lampadina inserendo la nuova,
avendo cura di non toccare il bulbo per
evitare di compromettere |'efficienza.

Per il rimontaggio procedere inversamente
a quanto descritto sopra.

Riagganciare la mascherina portoforo
alle spine di supporto e fissarla con i due
elastici.

FARO POSTERIORE

Mantenere il vetro del proiettore sempre
pulito [vedi pag. 51).

Il gruppo offico posteriore & sigillato e a
led. Nel caso di bruciatura di uno o piv led
& necessario procedere alla sosfituzione
dellintero gruppo.

Per la sostituzione rivolgersi presso un
servizio assistenza autorizzato Betamotor.

65



CAP. 6 COSA FARE IN CASO DI EMERGENZA

INDICE ARGOMENTI
Ricerca del guasto.........uiiiiiiiiiii e
Indice alfabetico .........ccc.oiiiiiiiii

<
N
y 4
T,
o)
o
T
>
i
o
(@)
7))
<
O
<
w
o
)
<
2]
(@)
O

66




COSA FARE IN CASO DI EMERGENZA

L J) RICERCA DEL GUASTO

INCONVENIENTE

CAUSA

RIMEDIO

Il motore non si awvia

-Impianto di alimenfazione car-

burante ostruito (tubi, serbatoio
benzina, rubinetto)

Effettuare la pulizia dell'impianto

-Filiro aria eccessivamente sporco

Verificare il filtro aria

-Non arriva corrente alla candela

Effettuare la pulizia o la sosfituzione
della candela. Se il problema persiste
rivolgersi ad un nostro Concessionario

-Motore ingolfato

Azionare il pedale avviamento 5 -10
volte oppure il pulsante di aviamento
eleffrico rispeftivamente 2 volte per 5
secondi. Se non si offengono risultati oc-
corre smontare lo candela ed asciugarla

- Eccessiva distanza tra gli elefirodi

Verificare la distanza fra gli eleftrodi

- Connettore o bobina d'accensione laschi o ossidafi

Pulire con spray per contatti eletirici e serrare

-Presenza di acqua nel carburatore

Svuotare la vaschetta carburatore

Il motore perde colpi

-Candela con distanza eletirodi iregolare

Ripristinare la correffa distanza fra gli elefirodi

-Candela sporca

Pulire o sostituire la candela

Il motore non tiene il
minimo

-Getto del minimo intasafo

Confrollare e pulire i getti carburatore

-Viti di registro mal regolate

Eseguire la regolazione

-Candela difettosa

Sostituire candela

-Impianto di accensione difetioso

Controllare la bobina ed il cappuccio candela

Il motore si surriscalda e
perde potenza

-Marmitta in parte ostruita

Rivolgersi ad un nosfro Concessionario

-Pacco lamellare danneggiato

Rivolgersi ad un nosfro Concessionario

-Difetto nel sistema di accensione

Rivolgersi ad un nostro Concessionario

Frenata anteriore scarsa

-Pastiglie usurate

Rivolgersi ad un nostro Concessionario

-Presenza di aria o umidita nel

circuito idraulico

Operare come indicafo a pag. 37

Frenata posteriore scarsa

-Pastiglie usurate

Rivolgersi ad un nostro Concessionario

-Presenza di aria o umidita nel

circuito idraulico

Operare come indicato a pag. 38

o/




INDICE ALFABETICO

AMMOTTIZZOTONE ... 60
Avvertenze sull’'uso del veicolo.............ooociii 5
AvvIamENto MOTOIE ...cooiiiiiiiiiiiiiiiiie e 32
BaMEria . e 50
BIOCCASIEIZO ... e 10
CaNElA . 46
Carburatore ........oiiiiii e 47
COBNA e 49
Conoscenza del Veicolo........ooouiiiiiiiiiii 11
Controlli prima di ogni messa in funzione ..............cccoooiiiiiiii 30
Controllo e regolazione gioco Sterzo............cccveeiviiiiiiiiiiiiiiciicc 58
Dati identificazione veicolo ...........ccoiiiiiiiiiiii 8
Dati tECNICH ettt 20
FArO POSIEIIONE ... 65
FIlrO QPO .o 45
FOrMItUNG ..o 8
FrENi. e 37
Frizione idraulica.........c.ooiiiiiiii i 41
GUida €COlOGICA ...ttt 5
GUIA SICUIG e 6
IMPIaNto €IEHFICO ...ioiiiiiiiie e 24
Istruzioni di funzionamento tachimetro digitale ...............ccoccciiiiiiiiinn 14
Liquido di raffreddamento ..............oooiiiiiiiii 48
Lubrificanti e liquidi consigliati...........ccceiiiiiiiii 28
Lunga inattivitd del veicolo .........ooiiiiiiiiii 54
Manutenzione programmata .............ccoeeeiiiiiiiiiiiiiiiiiieeee e 52
Modifica posizione base del pedale del freno ...l 57
Olio forcelle .......oooiiiiiiii e 42

INDICE ALFABETICO



INDICE ALFABETICO

PREUMGTICE e 40

Pulizia del veicolo .........ooiiiiiii 51
Regolazione comando gas...........oooviiiiiiiiiiii e 58
Regolazione comando valvola scarico.........ooviiviiiiiiiiii 63
Regolazione della posizione base della leva freno anteriore ..................... 57
Regolazione del minimo ...........ooiiiiiiiiiiii e 62
Regolazione forcella...........ccoooviiiiiiiiiiiiii e 59
Regolazione manubrio..............coooiiiiiiiiiiii e 57
Regolazione posizione base della leva frizione ............ccccoooii. 57
Ricerca del guasto..........oiiiiiiiii i 67
Rifornimento carburante ..o 33
ROAAGGIO ..ttt 31
Rubinetto carburante .............ccoooiiiiiii 33
Sostituzione lampade anterion............cooiiiiiiiiiii e 65
Sostituzione olio Cambio/friZione ........ove e 36
TAPPO SErbAtOIO ... uviiiieiiiiii e 33
Tensionamento CAtenNa ............uuiiiiiiiiiiiiiiiieee e 61

o9






